

## Televizyonsuz Hayat!

Televizyonsuz hayat o kadar kabul edilemez geliyor ki, yazının başlığı ünlem işareti gerektiriyor. Fakat böyle bir hayatı bilinçli olarak tercih edenler var: Önce İtalyan La Stampa gazetesinde, ardından Türk basınında yer alan habere göre Rize'nin Şenyuva köyü televizyonu boykot ediyor. Köy sakinleri televizyon seyretmek yerine gün batımını izlemeyi, akşamları ateşin karşısında dans edip şarkı söylemeyi tercih ediyor. Türkiye'de bir hanede her gün ortalama 232 dakika televizyon seyrediliyor. Bu süre Türkiye'yi dünya genelinde 26. sıraya oturtuyor. Durum böyle olunca Şenyuva Köyü sakinlerinin aldığı karar son derece "atipik". Bir eğilimi tespit ederken işte böyle atipik durumlar yol gösteriyor.

Televizyonsuz hayat fikri günlük hayata hakim olan teknoloji yoğunluğundan, mesaj bombardmanından, hayatın hızına karşı yavaşlama ihtiyacından ve şehirdeki hayatın (otoparktaki birkaç ağaç hariç) doğadan kopuşundan besleniyor. Tüm bu faktörleri güçlü bir eğilim altında toplamak mümkün: Doğaya kaçış. Büyük şehri çevreleyen mahallelere göç de, dünyanın gizli kalmış (ve gizli bırakılacak) adalarına sadece birkaç özel şirket tarafından düzenlenen kişiye-özel tatiller de bu eğilimin bir göstergesi... Gizli olmayan tarafta ise, İsveç'in kuzeyinde yeni açılan bir otel var: "[Treehotel](#)".

Treehotel ormanın içinde konforlu, ama bir o kadar da gerçek bir doğa deneyimi yaşatmayı hedefliyor. Buradan hareketle tasarlanan yedi farklı ağaç evin her biri Lapland'in balta girmemiş ormanlarında unutulmaz bir kaçış imkanı sunuyor. Odalardan "Bird Nest" büyük bir kuş yuvasını andırıyor. Odanın dışı açılan pencereleri dahil, tüm dış yüzeyini işlenmemiş ağaç dalları çeviriyor. "The Mirror Cube" ise dalların arasında zor farkedilen, doğanın güzelliğini yansıtarak kendini gizleyen aynalar ile kaplı bir küp... Ağaç dallarının arasındaki küçük odalarda tasarım objesi mobilyaları, lezzetli yerel yiyecekleri ve yumuşak dokulu özel nevresimleri bulmak mümkün. Teknolojiden uzak bu lüksün içinde çift kişilik konaklamanın bir gecelik bedeli 700 TL'den başlıyor.

Treehotel -özellikle fiyatlandırması göz önüne alındığında- teknolojiden uzak doğa deneyimlerinin kazandığı değeri çok iyi anlatıyor. Televizyonsuz hayat hiçbir zaman makro bir eğilime dönüşmeyecek olsa da belli sektörler ve markalar için üzerinde düşünmeye değer bir fırsat barındırıyor.

